Дело № 1-2-38/2021 №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июля 2021 года р.п. Лысые Горы

Саратовской области 

Калининский районный суд (2) Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Трапезниковой Л.С.,

при секретаре судебного заседания Кривовой Л.Е., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Лысогорского района Саратовской области Резвина А.А.,

подсудимого ФИО5

защитника – адвоката Москвичевой Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним полным общим образованием, не женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживавшего по адресу: 

<

адрес> не работающего, судимого: 

24.06.2014 года Калининским районным судом (2) Саратовской области по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением Калининского районного суда Саратовской области от 23.07.2015 года условное осуждение отменено, с исполнением приговора от 24.06.2014 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 20.01.2017 года;

23.09.2019 года Калининским районным судом (2) Саратовской области по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 22.01.2020 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО5 А.А. являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил свое место жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

11.02.2020 года решением Калининского районного суда (2) Саратовской области, вступившим в законную силу 26.02.2020 года в отношении ФИО5 был установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания, со следующими административными ограничениями: запрещения посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрещение посещения мест проведения массовых и иных развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также запрещение посещений демонстраций, митингов, массовых гуляний; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22:00 часов до 06:00 часов; запрещение выезда за пределы территории Лысогорского муниципального района 

<

адрес>; обязательство явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц.

05.09.2020 года на основании маршрутного листа № 5/2020, ФИО5 был поставлен на учет, в ОП в составе МО МВД России «Калининский» Саратовской области, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

05.09.2020 года в вечернее время у ФИО5, находящегося дома по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, 06.09.2020 года в утреннее время, не имея на то исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64 –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, выехав за установленные судом пределы территории Лысогорского муниципального района Саратовской области, без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с ч.3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и не проживал по месту жительства с 06.09.2020 года в целях уклонения от административного надзора.

10.06.2021 года ФИО5 был задержан сотрудниками полиции на станции метро «Лефортово» г. Москва.

В судебном заседании ФИО5 вину свою признал полностью и дал показания соответствующие описательной части приговора. Дополнив, что самовольно покинул место регистрации и выехал в г. Москва, не сообщив об этом сотрудникам полиции.

Помимо полного признания подсудимым вины, его вина подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых судом установлено, что ей известно о том, в отношении ее брата ФИО5 установлен административный надзор. Ранее ФИО5 проживал по адресу: 

<

адрес> Летом 2020 года ФИО5 уезжал с территории Лысогорского района Саратовской области на заработки в г. Саратов. 04.09.2020 года ФИО5 приехал в р.п. Лысые Горы и стал проживать по адресу: 

<

адрес>..05.09.2020 года утром ФИО1 ушла из дома, ФИО5 был дома. Вернувшись 06.09.2020 года домой обнаружила, что ФИО5 дома нет. Куда мог уйти ФИО5, ей не известно.

Показаниями свидетеля ФИО2, которая дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 (л.д. 73-74).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых судом установлено, что он занимается ведением дел административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. На территорию Лысогорского муниципального района Саратовской области 22.01.2020 года прибыл ФИО5 в отношении которого решением Калининского районного суда (2) Саратовской области от 11.02.2020 года установлен административный надзор на срок три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания, со следующими административными ограничениями: запрещения посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрещение посещения мест проведения массовых и иных развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также запрещение посещений демонстраций, митингов, массовых гуляний; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22:00 часов до 06:00 часов; запрещение выезда за пределы территории Лысогорского муниципального района Саратовской области; обязательство явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. 

В отношении ФИО5 в ОП в составе МО МВД России «Калининский» Саратовской области 26.02.020 года было заведено дело административного надзора № 40 ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности. ФИО5 так же был сообщен адрес места жительства на территории Лысогорского района Саратовской области – 

<

адрес> ФИО5, был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ОП в составе МО МВД России "Калининский" Саратовской области, в котором он расписался. В данном графике обозначены все установленные ФИО5 ограничения, а так же указано, что ему необходимо являться на регистрацию первый и третий понедельник каждого месяца с 09.00 часов до 18.00 часов. ФИО5, было вынесено предупреждение, в котором разъяснено, что в случае неисполнения возложенных судом обязанностей, административный надзор в отношении него может быть продлен судом, либо привлечен к уголовной ответственности, либо установлены дополнительные административные ограничения в связи с совершенным им в течение одного года двух и более административных правонарушений, против порядка управления и (или) административных ограничений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. ФИО5 были разъяснены положения ч. 2 ст. 9 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ, «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 29.04.2020 года в отношении ФИО5 решением Калининского районного суда (2) Саратовской области было установлено дополнительное ограничение, а именно обязанность являться четыре раза с месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания по регистрации. После 18.05.2020 года был составлен новый график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором ФИО5 также расписался. После ФИО5 снова было вынесено предупреждение, в котором разъяснены положения ч. 2 ст. 9 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ, «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем он расписался в данном предупреждении. В период административного надзора ФИО5 неоднократно менял место жительства с 03.03.2020 года по 11.03.2020 года – 

<

адрес> с 12.03.2020 года по 24.03.2020 года – 

<

адрес> с 25.03.2020 года по 27.03.2020 года – 

<

адрес> с 28.03.2020 года по 05.04.2020 года – 

<

адрес> с 06.04.2020 года ФИО5 снова стал проживать по адресу р

<

адрес> с 03.05.2020 года по адресу 

<

адрес> Далее 03.08.2020 года ФИО5 обратился с заявлением, в котором просил разрешить ему выехать в Саратовский район для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, территория ранее занимаемая населенным пунктом 

<

адрес>, в трех километрах от села 

<

адрес>. Далее ФИО5 был выдан маршрутный лист № 14, с которым он убыл в Саратовский район и стал проживать там. После чего 05.09.2020 года ФИО5 явился в ОП в составе МО МВД России «Калининский» Саратовской области с маршрутным листом № 5/2020, выданным 04.09.2020 года МО МВД «Саратовский», для постоянного проживания на территории Лысогорского района Саратовской области по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем при проверке ФИО5 по месту жительства было установлено, что ФИО5 самовольно оставил место жительства и выехал за пределы Лысогорского района в неизвестном направлении, в связи с чем 01.10.2020 года было заведено контрольно-наблюдательное дело № 4ДСП по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольного оставившего его. (л.д. 36-39).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, который дал аналогичные показания со свидетелем ФИО3(л.д. 40-43).

Оценив показания свидетелей с точки зрения их допустимости, относимости и законности, суд считает их правдивыми и достоверными, так как они логичны, подробны, последовательны, совпадают в деталях и согласуются между собой, даны при соблюдении норм УПК РФ и не противоречат материалам уголовного дела. 

Показания подсудимого суд считает правдивыми, так как они подтверждаются показаниями перечисленных выше свидетелей. 

Кроме показаний подсудимого и свидетелей вина ФИО5 подтверждается материалами уголовного дела, в частности: 

- рапортом УУП ОП в составе МО МВД России "Калининский" Саратовской области ФИО4 от 20.10.2020года, согласно которому в действиях ФИО5 обнаружены признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 3);

- протоколом осмотра документов от 28.12.2021 года, согласно которому осмотрено дело административного надзора № 40 ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности на имя ФИО5, контрольно – наблюдательное дело № 4 ДСП по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, на имя ФИО5, в котором на листе №6 имеется сторожевая карта № 3 от 01.10.2020 года, согласно которой ФИО5 разыскивается как лицо скрывшееся от административного надзора. (л.д. 44-45);

- вещественным доказательством – дело административного надзора № 40 ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности на имя ФИО5,, контрольно-наблюдательное дело № 4 ДСП по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его – переданы на хранение старшему УУП ОП с составе МО МВД «Калининский» ФИО3 (л.д.65-66)

- решением Калининского районного суда (2) Саратовской области от 11.02.2020 года, согласно которому в отношении ФИО5, установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания, со следующими административными ограничениями: запрещения посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрещение посещения мест проведения массовых и иных развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также запрещение посещений демонстраций, митингов, массовых гуляний; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22:00 часов до 06:00 часов; запрещение выезда за пределы территории Лысогорского муниципального района Саратовской области; обязательство явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. (л.д. 131-133).

Указанные выше материалы уголовного дела, суд находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ, не противоречат показаниям перечисленных выше свидетелей, полностью согласуются между собой и дополняют друг друга.

Показания свидетелей, подсудимого, а так же материалы уголовного дела указывают на одни и те же факты, изложенные в описательной части приговора и детализируют их, представляя собой совокупность надлежащих доказательств, достаточную для установления истинных обстоятельств. Оценив доказательства в их совокупности суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в совершенном преступлении.

ФИО5, как лицо, в отношении которого был установлен административный надзор, нарушал установленные решением суда ограничения и 06.09.2020 года, не имея на то исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес> осуществив выезд за установленные судом, пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и не проживал по месту жительства с 06.09.2020 года по 08.06.2021 года.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый ФИО5 на учете у врача-нарколога и врача психиатра не состоит (л.д. 145). Принимая во внимания изложенные обстоятельства, сведения о состоянии здоровья подсудимого, его образе жизни и занятий, а также учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Суд принимает во внимание принципы справедливости и задачи уголовной ответственности, а именно то, что наказание и меры уголовного характера, должны быть справедливыми, соответствовать степени общественной опасности и характеру преступления. 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказания ФИО5 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: наличие имеющихся заболеваний.

Суд учитывает, что подсудимый полностью признал вину, по месту жительства характеризуется посредственно, его трудоспособный возраст, состояние его здоровья и членов его семьи. С учетом перечисленных выше обстоятельств суд считает необходимым избрать ФИО5 меру наказания в виде обязательных работ, поскольку именно данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказаний, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для применения положений ст. 64,73 УК РФ, суд не усматривает, не находит оснований и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как подсудимым совершено преступление небольшой тяжести. 

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № 40 ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности на имя ФИО5, контрольно – наблюдательное дело № 4 ДСП по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор на имя ФИО5, следует оставить по принадлежности. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 180 (сто восемьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения ФИО5 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: дело административного надзора № 40 ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности на имя ФИО5, контрольно – наблюдательное дело № 4 ДСП по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор на имя ФИО5, оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора с подачей жалобы через Калининский районный суд Саратовской области.

Судья Л.С.Трапезникова